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Blikket utafrå

Den kjenner best kor skoen trykkjer som har 
han på. Ingen kjenner eit bistandsprogram, 
ei støtteordning eller ein sektor betre enn 
den som har ansvaret og dagleg arbeider 
med planlegging og iverksetjing. Ein viss 
skepsis vil oftast vere til stades hos dei 
ansvarlege når eksterne konsulentar skal 
inn å vurdere og evaluere.

Eksterne forskarar og konsulentar brukar 
tid til å setje seg inn i situasjon og problem-
stillingar. Det kan vere arbeidskrevjande 
og irriterande for dei som blir evaluerte, 
særleg når evaluatoren ikkje synest å forstå 
den røyndommen ein sjølv fungerer i, når 
ein ikkje kjenner seg att i det bildet som 
blir teikna. Vår erfaring er at det nærmast 
er ei naturlov at utkast frå evalueringsteam 
inneheld feil og at ein del er misforstått. Ein 
god høyringsprosess kan bøte på det, men 
det betyr ikkje at alle vil vere samde i den 
framstillinga evalueringsrapporten gir.

Det er likevel blikket utafrå eg vil slå eit 
slag for her. Sjølve essensen i uavhengig 
evaluering ligg i dette, at ekspertise utan 
interesser i verksemda skal gå kritisk 
gjennom prinsipp og praksis i det arbeidet 
som blir gjort. men blikket utafrå har også 
ein verdi i seg sjølv, i tillegg til å måle og 
vurdere etter internasjonalt aksepterte 
retningslinjer. Det kan vere sunt at nokon 
utfordrar det bildet ein sjølv har av sin plass 
og sine oppgåver.

Det betyr ikkje at resultatet av evaluering 
alltid er meir kritisk enn den røyndommen 
ein ser sjølv. mange som arbeider i norsk 
utviklingssamarbeid er sjølvkritiske på veg-
ner av sitt fag og sin etat. Evalueringane 
i fjor både av norsk innsats mot hiv og 
aids og bistanden til fiskeriutvikling var i 
hovudsak positive. Somme stiller spørsmål 
om konsulentar frå utlandet er kritiske nok. 
Det hender at utanlandske forskarar fort 
blir velvillige overfor norsk utviklingspolitikk 

i seg sjølv, og kan hende ikkje ser nøye 
nok på praksis. men det kan også vere 
at norsk og skandinavisk bistand gir resul-
tat nettopp fordi vi legg vekt på å følgje 
i praksis det som blir sett på som god 
bistandspolitikk. 

Ein annan av rapportane i 2008 analyserer 
nytten av bidrag frå norske forskingsinstitu-
sjonar til norsk fredsarbeid. Eit tema det er 
vågalt å prøve seg på, sjølvsagt. Prosjektet 
var ikkje ei fagfellevurdering som er så 
vanleg i forskingsverda. blikket utafrå var 
frå konsulentar som er vane med å vurdere 
resultat. bilda utafrå og innafrå stemte nok 
ikkje alltid her heller. men karakteren som 
vart gitt på nytten av norsk fredsforsking 
var slett ikkje dårleg.

blikket utafrå gjeld likevel ikkje berre 
konsulentar og forskarar som vinn anbod 
hos oss. Somme vil seie at desse ikkje 
ser på oss frå utsida fordi dei er ein del 
av miljøet. Vi har også behov for kritiske 
blikk frå dei som står utafor bistandsverda, 
frå forskingsmiljø, pressa og engasjerte 
medborgarar. Dei siste åra har vi hatt eit 
sterkare søkjelys på oss. Ofte synst vi ikkje 
sjølve vi får dei kritikarane vi fortener, sær-
leg når det blir brukt eksempel på dårleg 
bistand frå 20–30 år tilbake i tida. men det 
betrar seg, og det er vårt håp at vi også 
bidrar til den kritiske debatten gjennom 
våre evalueringsrapportar.

Skoen trykkjer ikkje berre på den som har 
han på, han etterlet seg også fotefar der ein 

går. Footprints er blitt eit nytt moteord også i 
utviklingsdebatten. korleis blir desse fotefara 
opplevde i utviklingslanda av dei som skal 
nyte godt av bistanden? kan vi få røyster frå 
Sør sterkare inn i evalueringsarbeidet? 

Vi har erfaring frå det på den måten at 
knapt noko evaluering blir gjennomført 
utan at det er lokale konsulentar med. 
men deira rolle er som regel avgrensa 
til å yte bidrag, dei har sjeldan eit større 
ansvar for evalueringa. I 2008 tok vi fatt på 
to evalueringar der vi i større grad brukar 
u-landsekspertise. I evalueringa av norske 
organisasjonars bistand i Nord-Uganda 
inviterte vi berre ugandiske konsulentar og 
forskingsinstitusjonar til å leggje inn bod. 
Rapporten frå eit ugandisk konsulentsel-
skap blir lagt fram våren 2009. I Nepal blir 
evalueringa av sektorprogrammet for utdan-
ning gjort i eit samarbeid mellom britiske 
og nepalske konsulentar etter at vi hadde 
sett slik nepalsk deltaking som eit vilkår 
for tildeling. men sikrar vi på denne måten 
«syn frå Sør» inn i evalueringane? Vi må nok 
halde fram å leite etter måtar å trekkje Sør-
perspektivet betre inn i evalueringane på. 
På den måten kan vi også bidra til parolen 
om at utviklingssamarbeidet skal starte i 
Sør og slutte i Sør.

Asbjørn Eidhammer
Evalueringsdirektør

Skoen trykkjer ikkje berre på den som har han på, 
han etterlet seg også fotefar der ein går. korleis 
blir desse fotefara opplevde i utviklingslanda av dei 
som skal nyte godt av bistanden?
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VI tar IKKje nOK Omsyn tIl  
pOlItIsKe maKtFOrhOld I  
BIstandssamarBeIdet

landevalueringa av Zambia i 2007 viste 
at Norge og andre givarar langt på veg har 
vore blinde for dei politiske konsekven-
sane av utviklingstiltak. Ein gjennomgang 
av dialogen mellom Norge og Zambia om 
den økonomiske politikken frå 90-åra og 
framover viste det. Fleire av rapportane i 
2008 peikar i same retning. litteraturgjen-
nomgangen av antikorrupsjonsprosjekt 
viser at mykje av bistanden på dette om-
rådet er gitt utan at det er teke omsyn til 
politiske forhold, tiltaka er ofte planlagde 
isolert. Samtidig viser denne rapporten at 
det er vanskelegast å kjempe mot korrup-
sjon når politiske interesser er involvert. 
Fiskerievalueringa viser at politisk risiko er 
undervurdert i ein del tilfelle.

Fellesevalueringa prosjekt for å styrke fattig-
folks stemmer og styresmaktenes ansvar 
(Voice and Accountability), som britane 
leia og der Norge var med, er ei ny påmin-
ning om kor vanskeleg det er å påverke 
maktforholda i eit land. Ho viser også at vi 
ofte byggjer på optimistiske idear om kva 
politisk gjennomslagskraft det kan ha å gi 
støtte til det vi oppfattar som demokratiske 
aktørar, slik som organisasjonane i det si-
vile samfunnet.

I den såkalla «Utstein-studien» i 2004 vart 
det påvist at det eksisterer eit «strategisk 
underskott» mellom det strategiske poli-

Vi vil trekkje fram  
fire viktige 
lærdommar

tiske nivået og program for fredsbygging i 
felten. Rapporten frå evalueringa av norske 
forskingsinstitutts bidrag til norsk fredsar-
beid konkluderer med at dette strategiske 
underskottet ikkje er blitt fylt.

Desse erfaringane viser at det er behov for 
å forstå meir av den politiske samanhengen 
norsk bistand går inn i. Det betyr ikkje nød-
vendigvis at aktørane har for lite kunnskap 
om politiske tilhøve i samarbeidsland, men 
at slik kunnskap og slike analysar ikkje blir 
godt nok brukt i planlegging og gjennomfø-
ring av utviklingssamarbeidet.

Desse erfaringane viser 
at det er behov for å 
forstå meir av den 
politiske samanhengen 
norsk bistand går inn i. 

1



EVAlUERING AV NORSk UTVIklINGSSAmARbEID 2008  |  5  

langsIKtIg BruK aV nOrsK  
KunnsKap Og KOmpetanse gIr 
resultat på VIKtIge seKtOrar 

Vi har frå evalueringar dei siste par åra 
gode eksempel på at langsiktig samarbeid 
mellom faginstitusjonar i Norge og utvi-
klingsland har vore vellukka. Rapporten 
om bistand på fiskerisektoren viser slike 
positive bidrag i form av institusjonsbyg-
ging i Vietnam, mosambik og Tanzania. 
Tidlegare har evalueringar av bistand knytt 
til petroleumsutvinning og vasskraftutbyg-
ging gitt liknande resultat. Felles for desse 
samarbeidstiltaka er at dei har hatt lang-
varige perspektiv, og gått over lang tid. I 
mange tilfelle må også dette samarbeidet 
halde fram i overskodeleg framtid om ikkje 
ein skal tape dei oppnådde resultata.

Også i to andre evalueringsrapportar blir 
bruken av norsk kunnskap understreka. 
Den eine gjeld evalueringa av den norske 
innsatsen i kampen mot hiv og aids. Her 
blir den framståande rolla norske fagfolk 
har spela og spelar i det internasjonale ar-
beidet understreka. Den andre gjeld bidrag 
frå norske forskingsinstitusjonar til det fred-
sengasjementet norske styresmakter har i 
utviklingsland. Spesielt blir nytten av norsk 
forsking for engasjementet i Sør-Sudan fram-
heva. Desse positive erfaringane er likevel 
ikkje utan unntak. I fiskerievalueringa blir det 
peika på at i somme tilfelle har tilgangen 
på norsk ekspertise snarare enn behovet i 
samarbeidslandet vore avgjerande for kva 
type fagleg bistand som er gitt.

På fleire av desse sektorane har Norge 
sterke eigne erfaringar å byggje på, som 
når det gjeld olje, vasskraftutbygging og 
fiske. men den gode karakteren norsk aids-
innsats får viser at det ikkje er nødvendig 
at Norge har ein såkalla «komparativ for-
del» for at vi skal kunne gi god bistand. Det 
går an å byggje opp slik kompetanse, som 
ein i Norge har gjort over lang tid når det 
gjeld helse og hiv/aids i utviklingsland.

På fleire av desse 
sektorane har Norge 
sterke eigne erfaringar 
å byggje på, som når 
det gjeld olje, vasskraft-
utbygging og fiske. 

2
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nOrge har FOr lIten KapasItet 
tIl å Følgje Opp BIstanden, 
særleg på landnIVå

Evalueringa av norsk innsats mot hiv og 
aids konkluderer med at ein på norsk 
side spelar ei positiv og fleksibel rolle 
på landnivå og lyttar til kva samarbeids-
partnaren har å seie. Samtidig meiner 
konsulentane at vår kapasitet til å følgje 
opp bistandsprogramma på landnivå er 
for svak. Fiskerievalueringa peikar på at 
den faglege kapasiteten i bistandsadmi-
nistrasjonen er for svak i denne sektoren 
både i Oslo og i samarbeidslanda.

Dette styrkjer funn i tidlegare evaluerin-
gar. Zambia-evalueringa viste klar t at 
Norge er betre til å planleggje og setje 
i verk enn vi er til å følgje opp og sikre 
at bistanden gir resultat ute i felten. To 
evalueringar på det humanitære området, 
av NOREPS og evalueringa i 2007 av bru-
ken av tidlegare militære kjøretøy, peikar i 
same retninga. Her bør det skytast inn at 
Utanriksdepartementet nå gjennomfører 
ei styrking av oppfølgingskapasiteten på 
det humanitære området. 

Fellesevalueringa av kor godt givarane fasar 
ut bistand til land eller sektorar viser også 
at styrke i felten er viktig for å tryggje opp-
nådde resultat når ein fasar ut bistand. 

3
Det kan vere ein samanheng mellom desse 
funna og ein lærdom som vart trekt fram i 
fjorårets rapport, at vi har vanskeleg for å 
dokumentere den positive effekten for folk 
flest av det norske bistandsengasjemen-
tet. I rapporten frå fiskerievalueringa blir 
det nettopp stilt spørsmål ved om norsk 
bistand på området når det fattige fleirta-
let i samarbeidslanda.

Det kan vere ein saman-
heng mellom desse 
funna og ein lærdom som 
vart trekt fram i fjorårets 
rapport, at vi har vanskeleg 
for å dokumentere den
positive effekten for folk 
flest av det norske bistands-
engasjementet.  



VI Får IKKje tIl å Integrere 
tVerrgåande tema 

Fiskerievalueringa viser at styresett, like-
stilling og berekraft er forsømte tema i 
bistandssamarbeidet på denne sektoren. 
Evalueringa av innsatsen mot hiv og aids 
viser at integreringa av hiv- og aidsom-
syn i andre bistandsprogram kunne ha 
vore betre. litteraturgjennomgangen av 
antikorrupsjonsarbeidet viser at det er 
relativt få tiltak mot korrupsjon innafor 
dei sektorane som kanskje er hardast 
ramma av uvesenet, som vassforsyning, 
helseprogram og utdanning. Dette er ikkje 
nytt. Sektorevalueringane i 2007 viste 
same tendensen. Og den omfattande eva-
lueringa av oppfølging av den norske kvin-
nestrategien, som vart lagt fram i 2006, 
viste at integreringsstrategien stort sett 
hadde vore mislukka.

Derimot viser ei evaluering av eit norsk-
finsk fond i Verdsbanken at ein med re-
lativt store øyremerkte midlar har lukkast 
i å påverke banken i politikk og praksis 
til å ta meir omsyn til tverrgåande tema 
som miljø og sosial berekraft. Det peikar i 
retning av at øyremerkte midlar, eit velut-
bygd apparat og kontinuitet er nødvendig 
for å få gjennomslag for tema på tvers i 
den ordinære bistanden.

4
Fiskerievalueringa viser 
at styresett, likestilling og 
berekraft er forsømte tema 
i bistandssamarbeidet på 
denne sektoren.
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I følgje instruksen for evalueringsverk-
semda skal den avdelinga, etaten el-
ler ambassaden som er ansvarleg for 
verksemda som er evaluert utarbeide 
ein plan for oppfølging til godkjenning av 
Utanriksråden innan seks veker atter at 
rapport og oppfølgingsnotat er mottatt 
frå Evalueringsavdelinga. Etter eit år skal 
det rapporterast på denne oppfølgingspla-
nen. Evalueringsavdelinga skal haldast 
orientert.

nOrsK BIstand tIl  
petrOleumsVerKsemd
Oppfølgingsnotat sendt til Utanriksråden 
22. juni 2007. Oppfølgingsplan vart god-
kjend i UD 5. oktober 2007. Planen spesi-
fiserte kva som skulle gjerast i oppfølging 
på kvar av tilrådingane frå evalueringstea-
met og oppfølgingsnotatet. 

nOrsK BIstand tIl KraFtFOrsynIng
Oppfølgingsnotat vart sendt UD i januar 
2008, og oppfølgingsplan vart godkjent i 
april same året. I oppfølgingsplanen står 
det at ansvarleg seksjon i Departementet 
skal utarbeide ein eigen tiltaksplan.

eValuerIng aV BruK aV tIdlegare  
mIlItære Kjøretøy I nødhjelp
Oppfølgingsnotat vart sendt Utanriksde-
partementet i slutten av februar 2008. 
Etter diskusjon mellom Utanriksdeparte-
mentet utarbeidde Røde kors ein «Hand-
lingsplan for avvikling av m621 lastebilkjø-
retøyer». Vedtaket om gravis avvikling er 
gjort av Røde kors og teke til etterretning 

Oppfølging av evaluering  
i forvaltninga

av Departementet. Norges Røde kors 
har vidare oppretta ein eigen avdeling 
for kvalitetsstyrking og internrevisjon, og 
det er gjennomført ei omorganisering for 
å styrke planlegging og kvalitetssikring. 
Utanriksdepartementet på si side har eit 
arbeid i gang for å styrkje resultatoppføl-
ging av bistanden, og kapasiteten til slik 
oppfølging er blitt styrkt. 

landeValuerIng aV nOrsK  
utVIKlIngssamarBeId med ZamBIa
Oppfølgingsnotat vart sendt UD i slut-
ten av mai 2008. Ambassaden i Zambia 
har aktivt brukt tilrådingane i rapporten 
i utarbeidinga av sine strategiske planar 
for 2009–2011 og andre planar for ut-
viklingssamarbeidet med Zambia. Utan-
riksdepartementet meiner rapporten er 
god, men peikar også på ein del svake 
sider ved analysen. Oppfølgingsplan vart 
godkjend i Utenriksdepartementet i fe-
bruar 2009.

nOrsKe OrganIsasjOnars  
Innsats I guatemala
Oppfølgingsnotat vart sendt til Utanriks-
departementet i april 2008. Oppfølgings-
notat vart godkjend i UD i mars 2009. 

eValuerIng aV nOreps
Oppfølgingsnotat vart sendt Departemen-
tet i slutten av mars 2008. I 2008 har 
den rådgivande gruppa for NOREPS møt-
test kvartalsvis for å arbeide med opp-
følging av evalueringa, og den aktuelle 
seksjonen i Utanriksdepartementet har 

Oversikten viser at evalueringane i 
hovudsak blir følgde opp i samsvar med 
retningslinjene, sjølv om tidsfristane ikkje 
alltid blir haldne.

tatt initiativ til eit arbeid med å vurdere 
visse juridiske aspekt omkring ordninga. 
Statusrapport for oppfølginga blir utar-
beidd i mars 2009.

eValuerIng aV VerdsBanKens 
FOnd FOr mIljø Og BereKraFtIg 
sOsIal utVIKlIng
Oppfølgingsnotat vart sendt Utanriks-
departementet i mai 2008, og oppføl-
gingsplan vart godkjend i UD i oktober. 
Oppfølgingsplanen legg særleg vekt på 
klargjering av roller når det gjeld styring 
og fagleg dialog, krav om betring i rappor-
tering og betring av kunnskapsutvikling 
og informasjon.
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Evalueringsavdelinga er engasjert i sam-
arbeid med andre evalueringsorgan om 
fleire prosjekt. Vi har brukt mykje av året 
til å planleggje ei større evaluering av stra-
tegi og tilnærming i kampen mot korrup-
sjon, ei evaluering som vår avdeling vil 
leie i samarbeid med fem andre bistands-
organ. I 2008 har vi elles samarbeidd 
i den svenskleia evalueringa av korleis 
bilaterale givarar fasar ut bistand og ei 
anna svenskleia evaluering av overgang 
frå nødhjelp til langsiktig bistand i opp-
følginga av tsunamien. Vi samarbeidde 
med Finland om evaluering av eit felles 
fond under Verdsbanken, og vi deltok i 
ei større evaluering av tiltak for å styrke 
folks stemme og styresmakters ansvar 
som den britiske evalueringsavdelinga 
har leia. både evalueringar av det felles 
givarkontoret i Juba i Sør-Sudan og av 
sektorprogrammet for utdanning i Nepal 
gjorde vi for ei rad andre givarland i tillegg 
til Norge. Rapportane frå desse evaluerin-
gane vil liggje føre våren 2009. Nokre av 
dei evalueringane som er nemnde ovafor 
blir gjorde under paraplyen til evaluerings-
nettverket i OECD-DAC, som vi er eit aktivt 
medlem av, eller som ein del av eit utvida 
nordisk samarbeid.

For å stimulere til auka kompetanse i 
evaluering i norske miljø tok avdelinga 
initiativ til ein konferanse i juni 2008 i 
samarbeid med Høgskolen i Oslo om 
«evaluering av det komplekse». konfe-
ransen vart meir enn fullteikna, og 150 
deltakar frå forskingsmiljø, konsulent-
bransjen, bistandsorganisasjonar og 
akademia deltok. Som ei konkret oppføl-
ging av konferansen vil det bli danna ei 
eiga evalueringsforeining i Norge. Evalu-
eringsavdelinga deltar også i EVAforum, 
eit samarbeidsorgan for evaluering der 
representantar for statlege organ møtest. 

Internasjonalt samarbeid og  
evalueringsfagleg utvikling
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 rappOrt 1/2008  evaluering av norwegian preparedness system (nOreps)

 rappOrt 2/2008   Fellesevaluering (med Finland) av Verdsbankens fond  

for miljømessig og sosialt bærekraftig utvikling

 rappOrt 3/2008 evaluering av støtteordningane under eøs-avtalen

 rappOrt 4/2008 evaluering av norsk innsats mot hiv og aids

 rappOrt 5/2008  evaluering av norske forskingsinstitutters bidrag til  

norsk fredsinnsats

 rappOrt 6/2008 evaluering av norsk bistand til  

  fiskerisektoren

 FelleseValuerIng   evaluering av bistand for å styrke fattiges stemmer og styresmakters ansvar (Voice and 

accountability) 

 FelleseValuerIng   evaluering av utfasing av bistand  

(managing aid exit and transformation) 

 syntesestudIe 1/2008   erfaringar fra kapasitetsbygging i afrikanske lavinntektsland

 syntesestudIe 2/2008  erfaringar frå bruk av kontantstøtte i bistanden

 studIe 2008/1  norsk virkningsevaluering. en studie.

 studIe 2/2008   tilnærminger i arbeidet mot korrupsjon. en litteraturstudie.

 undp  evaluering av undps rolle og bidrag innen miljø og energi

 VerdsBanKen >  Verdsbankens støtte til reform av offentlig sektor

  > Verdsbankens støtte til desentralisering

  > Verdsbankens økonomiske rådgivning og faglige bistand

 gaVI evaluering av det globale vaksineinitiativet gaVI 

Fullførte evalueringar i 2008

evalueringar som er i gang pr 1. januar 2009
>  evaluering av felles givarkontor i juba, sør-sudan

>  norsk bistand til vern om kulturarven

>  sektorprogrammet for utdanning i nepal

>  evaluering av nasjonalt program for utviklingsrelatert forskning og utdanning (nuFu)  

og norads masterprogram (nOma)

>  Bistand gjennom norske organisasjonar i nord-uganda

>  norsk Folkehjelps mineryddingsprogram

>  linking relief, rehabilitaion and development, phase 2 (lrdd 2) (fellesevaluering  

leia av sverige)

>  strategiar og tilnærmingar i arbeid mot korrupsjon (fellesevaluering leia av norge)

>  Internasjonal fredsinnsats på haiti

>  evalueringsfunksjonen til Fns kontrollorgan OIOs

>  Baselinestudie for utanriksdepartementets miljøhandlingsplan

>  deskstudie av kanalar i internasjonal innsats for tusenårsmålet for helse
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eValuerIng aV 
beredskapssystemet NOREPS, som ble opprettet i 1991, er et unikt 
norsk system der bedrifter, myndigheter og frivillige organisasjoner 
utgjør et aktivt nettverk og partnerskap. Siktemålet er å levere rask 
og effektiv respons i form av varer, personell og servicepakker 
når behovet for nødhjelp oppstår. Forhåndslagring av varer samt 
beredskapsstyrker av personell utgjør vesentlige deler i NOREPS. 
Evalueringen ser særlig på innsatsen i perioden 2000–2006.

FOrmål 
Formålet med evalueringen var å vurdere NOREPS’ bidrag til 
og merverdi i å sikre best mulig norsk humanitær innsats for å 
møte behovene til berørte befolkningsgrupper. Hovedspørsmå-
lene som ble stilt er: 
> om NOREPS når målene sine,
>  om NOREPS opererer i pakt med humanitære og andre re-

levante prinsipper,
>   om NOREPS’ mandat, og antagelser som kan sies å ligge 

til grunn for NOREPS, fortsatt passer i dagens situasjon for 
humanitær bistand.

Funn
Evalueringsrapporten gir i hovedsak en positiv vurdering av 
hvordan NOREPS har fungert i de siste 10 årene. Hovedfun-
nene er:
>  NOREPS har bidratt til en mer effektiv og koordinert humanitær 

innsats. Det har sikret en raskere respons og liv er spart. De ulike 
komponentene har hatt forskjellig betydning i ulike situasjoner, 
men har alle vært relevante og gitt effektive bidrag. De ulike 
delene har ikke fungert som noe system, men blitt brukt hver 
for seg. Dette har ikke hindret at komponentene har gitt gode 
svar der det har vært mangler i nødhjelpssystemet. 

>  kvaliteten på varer, tjenester og personell vurderes som høy. 
bildet er noe mindre entydig når det gjelder kostnadseffekti-
viteten av varene som tilbys. 

>  NOREPS’ Forum anses som en unik arena for kommunikasjon 
mellom norske leverandører og humanitære aktører. 

evaluering av norwegian preparedness 
system (nOreps)

>  både det internasjonale humanitære systemet og mar- 
kedet er i endring, noe som tilsier endringer og tilpasninger 
i NOREPS-systemet. Selv om norsk bistand i prinsippet er 
ubunden, mener evalueringsteamet at det ikke alltid oppfat-
tes slik ute. 

>  Ifølge rapporten drives NOREPS’ virksomhet i pakt med  
humanitære og andre relevante prinsipper. 

>  Rapporten peker på generelle svakheter når det gjelder  
rapporteringsrutiner og statistikkføring for NOREPS

>  Rapporten peker på at UDs forvaltning av systemet er for 
detaljorientert, og det mangler en strategisk tilnærming.

eValuerIngens anBeFalInger
Teamet peker på ulike valg for det fremtidige NOREPS. I en  
situasjon hvor det er stor usikkerhet om hvordan det humanitære 
landskapet vil utvikle seg, vil det være mest hensiktsmessig ikke 
å foreta drastiske valg nå. I stedet bør en legge opp til praktiske 
endringer og tilpasning over en femårsperiode. 

Evalueringsteamet mener utviklingen tilsier endringer og tilpas-
ning for NOREPS’ produkter og service-pakker. Teamet foreslår 
blant annet at direkte vareleveranser (in-kind) avvikles over en 
periode på fem år, at UD utvikler en strategi for NOREPS og at 
departementet endrer sitt administrative fokus når det gjelder 
NOREPS fra enkeltbidrag til rammeavtaler. Derimot kan per-
sonellrekrutteringsordningen NORSTAFF fortsatt fungere godt 
uten vesentlige endringer.

OppFølgIng 
Resultatene fra evalueringen ble presentert på et møte for  
NOREPS-gruppen 12. februar 2008 som ledd i høringsrunde 
blant de involverte partene. Evalueringsavdelingen i Norad la 
frem sine tilrådinger gjennom et oppfølgingsnotat til Utenriks-
departementet i mars 2008.

eValuerIngsrappOrt 1/2008
sidetall 94
IsBn 978-82-7548-269-1
gjennomført av nordic Consulting group  
i samarbeid med Channel research

både det internasjonale 
humanitære systemet og 
markedet er i endring, noe som 
tilsier endringer og tilpasninger i 
NOREPS-systemet
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eValuerIngsrappOrt 2/2008
sidetall 80
IsBn 978-827548-287-5
gjennomført av COWI as, danmark

eValuerIng aV 
Verdensbankens fond for miljøvennlig og sosialt bærekraftig utvikling 
ble etablert av Norge og Verdensbanken i 1999. Finland ble med 
i 2002. Fondet har som mål å være katalysator for å styrke integ-
rering av miljø og sosialt bærekraftig utvikling på tvers av sektorer 
i Verdensbankens eget arbeid. mange av fondets prosjekter er av 
analytisk art. Siden fondet ble etablert har det mottatt 78,5 mil-
lioner amerikanske dollar fra Norge og ca. 10 millioner dollar fra 
Finland. I januar 2007 hadde fondet finansiert 321 prosjekter i 
mer enn 50 land. 

FOrmål
Formålet med evalueringen var tosidig:
>   Å vurdere fondets merverdi og bidrag til å forbedre måten  

Verdensbanken jobber med miljø, fattigdomsreduksjon og  
sosial utvikling på.

>    Å foreslå forbedringer for fondet og måten det opererer på.
Evalueringen skulle også dokumentere resultater, det ble gjen-
nomført landstudier i Etiopia, Zambia og Indonesia. 

Funn
Verdensbankfondets komplekse og brede målsetning; «Å være 
katalysator for å styrke integrering av miljø og sosialt bærekraftig 
utvikling på tvers av sektorer i Verdensbankens eget arbeid på 
landnivå og på hovedkvarternivå» bød på operasjonaliseringspro-
blemer i evalueringen. 
>   Hovedkonklusjonen i rapporten er likevel at trustfondet har 

lykkes med sitt mål om å påvirke integrering av miljø og 
sosialt bærekraftig utvikling i Verdensbankens arbeid. Dette 
til tross for at pengene i trustfondet er små sammenlignet 
med tilgjengelige midler fra andre trustfond og fra bankens 
egne ressurser. 

>   Evalueringen, som er basert på en studie av 26 av de over 
300 prosjektene som er finansiert av fondet, fant at de fleste 
prosjektene som har fokusert på mottakerlands politikk har 
hatt innvirkning gjennom å fremlegge nye ideer og perspektiver, 
og dermed utvidet kunnskapen for fremtidige beslutninger.

evaluering av Verdensbankens fond  
for miljøvennlig og sosialt bærekraftig utvikling 

>   Teamet fant også at globale prosjekter finansiert av fon-
det var spesielt innovative. Noen få eksempler på dette er  
Verdensbankens strategi for sosial utvikling og dens nye so-
siale politikk, som begge var resultat av prosjekter støttet 
av dette fondet. Fondet har også bidratt til å utvikle verktøy 
for fattigdomsanalyse og miljøanalyse.

>   Videre fant teamet at den tette dialogen mellom giverne, 
banken og referansegruppen, et trekk som skiller dette fon-
det fra andre fond, har vært avgjørende for å etablere et 
godt partnerskap mellom norsk UD og Verdensbanken og har  
åpnet opp muligheter for å påvirke bankens arbeid. kontinuitet 
i nøkkelpersonell på begge sider har bidratt sterkt til dette. men 
den tette dialogen har også skapt forvirring omkring roller og 
ansvar for medlemmene av referansegruppen for fondet. 

>  Fondet har brukt Verdensbankens eget system for å overvåke 
prosjektene. Det har i liten grad vært rapportert på tilbakeslag 
eller hvorfor man ikke nådde de mål man satt seg. Det er 
mest fokus på vellykkete prosjekter i rapportene. 

>   Evalueringen fant lite bevis for at fondet hadde ført til økt 
samarbeid mellom de ulike enhetene i Verdensbanken, slik 
målet var. 

>   Rapporten sier også at referansegruppen for trustfondet, har 
i liten grad lykkes med å spre kunnskap om fondet i Norge 
og Finland. 

eValuerIngens anBeFalInger
Rapporten anbefaler at trustfondet bør innrettes mer strategisk 
når det gjelder mål, sammensetning og langsiktighet. Særlig ble 
det anbefalt å gå over fra ettårig til treårige programperioder. I eva-
lueringsrapporten anbefales det også at giverne klargjør mandatet 
og den operative rollen til referansegruppen. På mer operativt nivå 
anbefales det at de i større grad også må rapporteres på tilfeller der 
det er manglende suksess, og at det må rapporteres på i hvilken 
grad fondets overordnete målsetninger har blitt oppnådd.

OppFølgIng
Evalueringsavdelingen presenterte resultatet av evalueringen på 
et seminar i Norad 17. april 2008. Evalueringsavdelingen mottok 
kommentarer fra referansegruppen for fondet, og fra bankseksjonen 
i Utenriksdepartementet og Verdensbanken. Evalueringsavdelingen 
la fram sine forslag til oppfølging for Utenriksdepartementet i et 
oppfølgingsnotat 21. mai 2008. Den 16. oktober 2008 redegjorde 
bankseksjonen i Utenriksdepartementet i et eget notat for hvordan 
de vil følge opp de fleste av anbefalingene.
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eValuerIng aV 
Ei midtvegsevaluering av stønaden under EØS-avtalen. Det er 
EØS-ordninga som blir evaluert, ikkje minst systemet og struk-
turen for godkjenning av tiltak og forvaltning av midlar. Det er for 
tidleg å vurdere resultata av bistanden. Totalt skal det fordelast 
1,3 mrd. euro i perioden 2004–2009. Norge finansierer 95 pro-
sent av totalsummen. Det er heile ordninga som er evaluert, 
men det er gjort studiar i tre land, Tsjekkia, Polen og Estland, 
dit 57 prosent av midlane går. 

Føremål
Det viktigaste føremålet med denne evalueringa var å hente inn 
erfaringar om korleis ordninga har fungert så langt med tanke 
på planlegging av vidare stønad. Evalueringa fokuserer difor på 
kostnadseffektiviteten i sjølve ordninga. 

Funn
>   EØS-støtteordninga er blitt mottatt med entusiasme av dei 

gruppene som kan nyte godt av henne, og det er stor etter-
spørsel etter midlane i samarbeidslanda. Ordninga har gjort 
det mogleg å støtte grupper og prosjekt som elles ikkje ville 
fått stønad. 

>   Det er etablert eit kompetent forvaltningssystem med kunn-
skapsrike og erfarne medarbeidarar til å administrere ord-
ninga. Systemet og medarbeidarane har vist stor vilje til å 
lære av sine erfaringar.

>   Fondet er godt synleg i samarbeidslanda, noko som har fremja 
auka samarbeid med givarlanda, dvs. i hovudsak Norge.

evaluering av støtteordningane  
under eøs-avtalen

>   Det er betydeleg ineffektivitet i implementeringa av ordninga, 
noko som har ført til at programmet er klart forseinka. Dei 
direkte alternativkostnadene av dette kan reknast til mellom 
10 og 30 prosent av dei totale programkostnadene.

>   Det er særleg dobbeltarbeid i førehandsvurderinga og kon-
trollen av midlane som reduserer effektiviteten. kontroll- og 
rapportsystemet frå givarane er for rigid, og har liten verdi 
på toppen av omfattande nasjonal kontroll. Det er for mange 
retningslinjer. Etter at den nasjonale behandlinga av søknader 
tar 6–9 månader, gjekk det i starten av programmet i gjen-
nomsnitt 350 dagar før eit prosjekt var godkjent og 446 dagar 
før kontrakt var underskriven. men over det siste halvanna 
året har det skjedd ei klar forbetring, og tida frå søknader 
vert mottekne i brussel og til kontrakt blir underskriven tar 
det nå 191 dagar i gjennomsnitt. 

>   måla for programmet er vagt formulerte og ikkje støtta opp 
med indikatorar og delmål. Dette har gått ut over prioritering 
og iverksetjing av og av framtidig evne til å måle kva som blir 
oppnådd.

>   Programstøtte og blokktildeling (block grants) ser ut til å  
fungere betre enn støtte til individuelle prosjekt.

>  Det er risiko for at ein ikkje vil klare målet om å fordele alle 
midlane før mars 2009 og å utbetale alt innan oktober 2011 
på grunn av forseinkinga i startfasen. berre 46 prosent av 
den totale ramma var fordelt første kvartal 2008, og berre 
tre prosent var faktisk utbetalt. 

tIlrådIngar
Rapporten inneheld også ei rekke tilrådingar for å rette opp 
svakhetane, både i det nåverande programmet og på lengre 
sikt. blant desse er:
>   I framtidige finansieringsordningar bør ein i større grad bruke 

programtilnærming, der mål og forventa resultat blir forhandla 
bilateralt med mottakarlanda. 

>   Det må sikrast betre samanheng mellom måla for ordninga 
totalt sett, mål på landnivå og for dei enkelte tiltaka.

>   Ein bør leggje til grunn prinsipp om addisjonalitet og propor-
sjonalitet for å unngå overlapping og dobbeltarbeid i føre-
handsvurdering og overvaking. 

>   Gjennomføringa bør i større grad baserast på landa sine eigen 
rutinar og etablerte institusjonar. 

eValuerIngsrappOrt 3/2008
sidetall 84
IsBn 978-82-7548-320-9
gjennomført av priceWaterhouseCoopers

berre 46% av den totale ramma 
var fordelt første kvartal 2008, 
og berre tre prosent var faktisk 
utbetalt
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eValuerIng aV 
Evaluering av den norske støtta til nasjonale innsatsar mot hiv 
og aids i tre afrikanske land og på det globale planet. Noreg 
har støtta kampen mot hiv og aids sidan 1986, men år 2000 
markerte eit skifte i den norske tilnærminga. Då vart hiv og aids 
gjort til eit prioritert område i norsk utviklingssamarbeid både på 
det globale og det lokale planet. Det vart utvikla eit policy-paper 
for norsk støtte til dette området og ressursar til å kjempe mot 
epidemien vart kanalisert gjennom mange ulike organisasjonar 
og program både på internasjonalt og lokalt nivå. 

Rapporten er inndelt i ein synteserapport (hovudrapport), landrap-
portar frå Etiopia, malawi og Tanzania, samt ein rapport som ser 
på norsk innsats innan hiv- og aidstiltak på det globale planet.

Føremål
Føremålet med evalueringa har vore å dokumentere resultat og å 
identifisere lærdom som kan brukast til betre å nå norske mål. 

Tilnærminga har vore å få dokumentert og vurdert: 
>   i kva grad endringar i hiv- og aidssituasjonen har funne stad 

i dei tre utvalde landa basert på endringar i åtferd,
>   kva faktorar som har påverka endringane i åtferd i dei tre 

landa,
>   i kva grad Noreg har medverka til at slike endringar har funne 

stad i dei tre landa, og 
>   dei strategiske vala av partnarar på landnivå.

Funn
>   Rapporten viser at ein kan sjå ein liten nedgang i talet på  

hiv-smitta ungdomar i alderen 15–24 år i alle case-landa.  
kunnskap om hiv og aids har auka i to av dei tre landa, me-
dan auka bruk av kondom er registrert i alle tre landa.

>   Studien er klar på at støtta frå Noreg har medverka til positive 
nasjonale resultat i kampen mot hiv og aids.

>   Noreg blir framstilt som ein svært lydhør givar som kanskje 
i større grad enn andre er fleksibel og villig til å støtte nasjo-
nalt leiarskap i kampen mot hiv. Slik støtte gir mindre direkte  

evaluering av norsk støtte til innsats 
mot hiv og aids

synlege resultat av dei norske midlane, men vil ifølgje  
rapporten få større innverknad på lengre sikt.

>   Det er og verdt å merke seg at rapporten finn teikn på at den 
norske vilja til å vere fleksible og risikovillige er i ferd med å 
bli mindre.

>   På det internasjonale planet syner rapporten at Noreg har 
vore ein aktiv bidragsytar i å byggje opp den internasjonale 
bistandsarkitekturen, og at norske fagfolk har spela ei fram-
tredande rolle i dette arbeidet.

>   Av manglar peikar rapporten på at den norske støtta gjen-
nom dei ulike kanalane i samarbeidslanda ikkje er godt nok 
koordinert.

>   Integrering av hiv og aids i andre utviklingstiltak kan og  
betrast.

>   I tillegg seier rapporten at den norske kapasiteten til å følgje 
opp tiltak på landnivå er for svak. 

tIlrådIngar
Evalueringsteamet har lagt fram fleire tilrådingar overfor norske 
styresmakter, inkludert at Noreg bør:
>   fortsetje med å gi støtte gjennom ulike kanalar, inkludert 

støtte gjennom frivillige organisasjonar, men bør sikre betre 
samordning av dei norskstøtta intervensjonane,

>   utvikle klare landprogram og partnarskapsstrategiar på land-
nivå, der rasjonale, mål og forventa resultat av programma 
blir definert,

>   samarbeide med andre partnarar for å sikre integrering av hiv 
og aids på tvers av sektorar på landnivå. I tillegg bør Noreg 
sikre integrering av hiv og aids i dei nye prioriterte satsings-
områda innan norsk utviklingssamarbeid, for eksempel når 
det gjeld miljøtiltak,

>   arbeide med andre partnarar for å betre svake oppfølgings 
og evalueringssystem på landnivå,

>   styrke kapasiteten ved norske ambassadar for å sikre opp-
følging og koordinering av den norske støtta. 

OppFølgIng
Resultata frå evalueringa vart lagt fram på eit opent seminar 
den 30. oktober 2008 som ledd i ein høyringsrunde blant dei 
involverte partane. Evalueringsavdelinga i Norad la fram sine 
tilrådingar for leiinga i Utanriksdepartementet i eit oppfølgings-
notat i januar 2009.

eValuerIngsrappOrt 4/2008  
Vol 1 og Vol II
sidetal 66/295
IsBn 978-82-7548-324-7/978-82-7548-326-1
gjennomført av Itad
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eValuerIng aV
bidrag fra CmI, FAFO, NUPI og PRIO til å nå norske myndigheters 
mål innenfor konfliktforebygging og fredsbygging. Det er gjort 
fem case-studier, i Sudan, De palestinske områdene, Sri lanka, 
av det regionale opplæringsprogrammet for fred i Afrika og av 
arbeidet med Sikkerhetsrådsresolusjon 1325.

FOrmål
kartlegge utviklingen av de fire instituttenes forskningsvirksom-
het på området og vurdere konsekvenser av at forskning er blitt 
et så viktig element i «den norske modellen». Studien trekker 
konklusjoner om hvordan norsk forskning og forskningsstøtte har 
utviklet seg innenfor konfliktforebygging og fredsbygging. 

Funn
>   Norsk forskning innen konfliktforebygging og fredsbygging 

har de siste åra nådd et høyt modningsnivå og utgjør en unik 
ressurs for Utenriksdepartementet. 

>   Et levedyktig og mangfoldig finansieringssystem har blitt eta-
blert. men finansieringa har vokst og spredd seg fort, noe 
som har ført til høyst ulike kriterier for forskning, mangel på 
oversikt og begrensa samarbeid mellom partnerne.

>   Det relativt lille forsknings- og diplomatmiljøet har unngått synlige 
interessekonflikter knyttet til finansieringsmekanismene.

>   I Sudan har norsk forskning bidratt betydelig gjennom å forsyne 
beslutningstakere med faktisk informasjon og gjennom å bidra 
til å sette dagsorden, bygge kompetanse og utvikle nettverk. Når 
det gjelder de palestinske områdene konkluderer rapporten at 
informasjon og forståelse av situasjonen i forskningen er eksep-
sjonelt god, mens kapasitetsbygging har blitt mindre prioritert 
etter hvert. I Sri lanka har norske myndigheter heller brukt in-
ternasjonale kilder enn norske. Opplæringsprogrammet for fred i 
Afrika utgjør et godt eksempel på hvordan forskningsinstitusjoner 
kan bidra med å bygge regional kunnskap og nettverk. Til sist 
har norske forskningsinstitutter hatt en betydelig innflytelse på 
norsk innsats for å gjennomføre Sikkerhetsresolusjon 1325 om 
kvinner, fred og sikkerhet. 

evaluering av norske forskingsinstitutts  
bidrag til norsk fredsarbeid

>   Den såkalte «Utstein-studien» i 2004 fant at det var et «stra-
tegisk underskudd» mellom den strategiske politikken og 
programmene i felt når det gjaldt norsk bistand til freds-
bygging. mye av forskningen de siste åra har vært raske svar 
på bestilling. Forskningsagendaen er derfor blitt influert av 
kortsiktige behov, og har ikke kunnet fylle det strategiske 
underskuddet.

>   Det er en unødvendig kontrast mellom finansiering av lang-
siktig og kortsiktig forskning på dette feltet, hvor den første 
tar sikte på kompetanseoppbygging og den første skal levere 
informasjon raskt. Dette har ført til effektivitetstap, og bety-
delige ressurser er brukt på dårlig koordinerte forslag som 
ikke er følgt opp eller politiske initiativ som ikke er støttet av 
forskning. Norads rolle har vært begrenset til å holde oversikt 
over forskningsstøtte.

anBeFalInger
Evalueringsteamet foreslår ikke ny politikk eller innføring av nye 
strukturer, men noen skritt for å bedre den overordnete styringa 
av kunnskap og strategisk tenkning:
>   Utenriksdepartementet får råd om å skape en konsultasjons-

mekanisme for de ulike statlige organene og forskningsinsti-
tusjonene som er engasjert i konfliktforebygging og fredsbyg-
ging,

>   det anbefales også at det formuleres spesifikke mål for fors-
kningen, hvor kapasitetsbygging i Norge og i utlandet under-
strekes,

>   forskningsinstitusjonene rådes til å utforme og utføre strate-
gier for nasjonal kapasitetsbygging,

>   UD og Norad bør utvikle rammeverk for kunnskapsforvaltning 
for forskning på området, og

>   Norad bør vurdere å styrke sin rolle fra rent praktisk oversyn 
til å ha kapasitet til å vurdere innholdet i forskningen.

eValuerIngsrappOrt 5/2008
sidetall 111
IsBn 978-82-7548-344-3
gjennomført av Channel research, Brussel 
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eValuerIng aV 
Norge har gitt bistand på fiskerisektoren til 57 land med totalt 
1,5 mrd kroner i perioden 1985–2006. Over halvparten har 
vært bilateral støtte til afrikanske land, hovedsaklig Namibia, 
mosambik og Tanzania. Videre har det vært gitt støtte til Sri 
lanka, Vietnam, Filippinene, kina og Nicaragua.

FOrmål
Hovedformålet med denne evalueringa var å dokumentere resul-
tatene av norsk bistand på fiskerisektoren og skissere lærdom-
mer som kan brukes i planlegging og gjennomføring av framtidig 
bistand. Evalueringa konsentrerer seg om resultater og virkning 
når det gjelder tre deler av bilateral bistand siden 1985:
>   Faglig bistand for å støtte fiskeripolitikk og fiskeriadministrasjon
>   Støtte til forskning, utdanning og opplæring
>   Direkte støtte til fiskeriforetak i privat sektor

Funn
>   Den overordnete konklusjonen er at norsk bistand på fiske-

risektoren har spilt en positiv rolle i å støtte fiskeriutvikling i 
samarbeidsland.

>   Norsk kunnskap er særlig blitt brukt til å styrke forvaltningen 
av fiskeressurser på nasjonalt nivå i samarbeidsland. Norske 
rådgivere i institusjoner i samarbeidsland har bidratt til å 
bygge opp kompetanse og kapasitet. En slik positiv innvirkning 
på forvaltningsinstitusjoner har en funnet i Namibia, Tanzania 
og Vietnam.

>   Fokuseringa på bruken av norsk ekspertise har til tider blitt 
prioritert foran fattigdomsreduksjon. I noen tilfelle kan hvil-
ken ekspertise Norge har til rådighet ha blitt viktigere for å 
bestemme innsatsen enn behovene i samarbeidslandet.

>   Det er vanskelig å finne resultater for de fattige av den nor-
ske bistanden, bortsett fra jobbskaping gjennom bistanden 
til privat sektor.

>   Norsk bistand på dette området får ros for fleksibilitet og for 
å ha en mottakerorientert tilnærming.

evaluering av norsk bistand  
til fiskerisektoren 

>   Resultatene av bistanden er lettest å finne på det nasjonale 
planet. På regionalt og lokalt plan er det vanskeligere. 

>   Når det gjeld styresett, likestilling og biologisk bærekraft står 
det mye igjen å gjøre på denne sektoren.

>   kostnadseffektiviteten varierer fra land til og land og fra pro-
sjekt til prosjekt, men generelt har den vært tilfredsstillende. 
I noen tilfelle har den politiske risikoen ved prosjektgjennom-
føringen vært undervurdert.

>   bistanden til privat sektor har vært effektiv. Selskaper som har 
vært støttet av Norad har vist at de er profitable og bærekraf-
tige. Norfund har tapt på sine investeringer på sektoren, men 
utviklingseffekten av disse investeringene har vært positiv.

anBeFalInger
>   Det er behov for klarere strategiske prioriteringer i norsk 

fiskeribistand, spesielt når det gjelder avveiningen mellom å 
legge vekt på norsk ekspertise på den ene siden og fokusere 
mer direkte på de fattige på den andre.

>   bedre resultater for de fattige kan en oppnå både ved å 
rette oppmerksomheten mer mot å forbedre levevilkårene 
for fattige fiskesamfunn og ved å bruke inntekter fra store 
fiskeprosjekter til å større befolkningsgrupper

>   Sterkere fokus på fattigdomsreduksjon krever en mer inte-
grert og tverrsektoriell tilnærming rettet mot småskalafiskeri. 
Norsk kompetanse er begrenset på dette området, og en slik 
innsats fordrer derfor mer konkurranse i rekrutteringen av 
ekspertise.

>   I det norske samarbeidet bør det legges større vekt på å påvirke 
samarbeidslandets politikk for å sikre at det legges vekt på fat-
tigdomsreduksjon, godt styresett og likestilling. Godt styresett og 
likestilling må være eksplisitt i planleggingen av tiltak.

>   Det er behov for å styrke fagkunnskap og bedre informasjonstil-
gangen i Norad, Utenriksdepartementet og ved ambassadene 
for å følge opp og evaluere virkningene av bistanden bedre.

eValuerIngsrappOrt 6/2008
sidetall 99
IsBn 978-82-7548-366-7
gjennomført av mrag i samarbeid med  
eCOn pöyry og natural resources Institute (nrI)
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til privat sektor
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eValuerIng aV 

«Citizens’ Voice and Accountability», dvs. tiltak som går ut på å 
styrke innbyggeres påvirkning i politikken og tiltak som går ut 
på å styrke mekanismer som gjør at myndighetene i økt grad 
står til ansvar ovenfor innbyggerne. 

Syv givere gikk sammen om denne evalueringen, som har vært 
ledet av Storbritannia. De øvrige giverlandene var Danmark, 
Sverige, Tyskland, Sveits, belgia og Norge. Fem landstudier ble 
gjennomført: Nicaragua, benin, Indonesia, Nepal, bangladesh, 
Den demokratiske republikken kongo og mosambik. Femtisyv 
tiltak i syv land ble evaluert.

FOrmål
Formålet med evalueringen var tosidig:
>   kartlegge og dokumentere giveres tilnærminger og strategier 

for å styrke «voice» og «accountability» i forskjellige utviklings-
sammenhenger, og samle erfaringer om hvilke tilnærminger 
som har virket best, hvor og hvorfor.  

>   Vurdere effekter av bistandsprosjekter med tanke på bistands-
effektivitet og bærekraft.

Funn
Giverne har jobbet mer med å styrke det sivile samfunn og 
innbyggernes påvirkningsmuligheter enn med å ansvarliggjøre 
myndighetene. I noen tilfeller var giverne ikke villige til å samar-
beide direkte med staten (Nepal), mens i andre tilfeller var land 
som ikke er avhengige av bistand (som Indonesia) ikke villige 

evaluering av bistand for å fremme de  
fattiges stemmer og myndighetenes ansvar  
(Citizens’ Voice and Accountability)

til å samarbeide med giverne om å øke sin ansvarlighet. I 
DR kongo er det nesten fullstendig kollaps av staten, og gi-
verne må lene seg til organisasjonene i det sivile samfunnet 
for å få gjort noe. 

Det ble funnet enkelteksempler på positive endringer i atferd og 
praksis som resultat av tiltak analysert i denne evalueringen. For 
eksempel økt innbyggerbevissthet, styrking av visse marginaliserte 
grupper og økt motivasjon av statsansatte. men slike effekter har 
vært begrensende og isolerte, og har vist seg vanskelig å overføre 
til andre og større sammenhenger. Særlig har endringer i maktre-
lasjonene vært vanskelig å oppnå. En grunn til de begrensende 
resultatene er at givernes forventninger er for høye og basert på 
feil antakelser om hva som styrker innbyggernes politiske gjen-
nomslagskraft og øker ansvarliggjøringen av myndighetene. blant 
feilaktige antakelser fra givernes side nevner evalueringen:
>   At det er en automatisk sammenheng mellom styrking av 

innbyggernes politiske påvirkningskraft og ansvarliggjøring 
fra myndighetenes side,

>   at innbyggernes «stemmer» representerer interesser, behov 
og krav fra en homogen (fattig) befolkning,

>   at institusjoner som er effektive også automatisk er trans-
parente, responderende og ansvarliggjorte,

>   at et tradisjonelt fokus på kapasitetsbygging av formelle 
institusjoner kan støtte innsatsen for å styrke gjennomslag 
for innbyggernes «stemmer» og øke myndighetenes ansvar-
liggjøring, og

>   at demokratiske prosesser nødvendigvis leder til framgang 
når det gjelder utviklingsmål, slik som fattigdomsreduksjon.

«Voice» er ofte behandlet som et uproblematisk begrep som 
ikke tar hensyn til hvilke stemmer som blir hørt. I realiteten er 
stemmer fra de fattige langt fra homogene, og disse stemmene 
er ikke nødvendigvis komplementære, men konkurrerende. med 
andre ord, ikke alle stemmer får lik mulighet til å bli hørt. 

Et annet problem er forholdet mellom de langsiktige prosessene 
som kreves for å endre forholdet mellom stat og samfunn, og 
givernes ønsker om å produsere raske resultater.

Når det gjelder bistandseffektivitet, ble det funnet at koordine-
ring av givernes innsats på dette feltet var begrenset. Videre 
fant evalueringen at det er mangel på strategisk planlegging og 
helhetlig tilnærminger i denne type programmer, både i planleg-
gings- og gjennomføringsfasen. 

FelleseValuerIng
sidetall 109 
IsBn 186192 959 5
gjennomført av  
Overseas development Institute, uK

Giverne har jobbet mer med å 
styrke det sivile samfunn og 
innbyggernes påvirknings-
muligheter enn med å  
ansvarliggjøre myndighetene 
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Noen av evalueringens anbefalinger
>   at givere i større grad foretar analyser av den politiske øko-

nomien, med vekt på makt og endring i et land eller sektor. 
Det er behov for en dypere forståelse av forholdet mellom 
uformelle og formelle institusjoner, samt insentiver som 
motiverer de forskjellige aktørene. Implikasjonene av disse 
analysene bør deretter operasjonaliseres i forbindelse med 
utformingen av de enkelte tiltak, 

>   at giverne i større grad deler erfaringene seg i mellom, 
>   at givere må jobbe med de institusjonene de har, ikke de 

institusjonene de ønsker at de hadde, 
>   at giverne engasjerer seg i de uformelle strukturene som eksis-

terer og som ofte dominerer de formelle institusjonene,
>   at kapasitetsbygging ikke kun må dreie seg om tekniske 

ferdigheter, men også fokusere på politiske ferdigheter og 
at kapasitetsbygging på lokalnivå må støttes,

>   at giverne også må vurdere samarbeid med ikke-tradisjonelle 
organisasjoner, slik som de religiøse, hvor en har hatt suk-
sess i Indonesia, fagbevegelsene og sosiale bevegelser, som 
i bangladesh, 

>   at bistandstiltakene bør inneholde spesifikke og konkrete 
tiltak for å fremme marginaliserte gruppers «stemmer» og 
påvirkningskraft.

OppFølgIng
Evalueringsrapporten er distribuert til de deler av bistandsforvalt-
ningen som antas å være interesserte, med et diskusjonsnotat 
vedlagt. Det holdes et seminar i løpet av våren 2009 der interes-
serte er invitert til å delta og drøfte innholdet i rapportene.
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eValuerIng aV
Dette er ei evaluering av korleis fire givarland, Danmark, Ned-
erland, Noreg og Sverige, har planlagt og gjennomført utfasing 
av bistand i fem samarbeidsland, botswana, Eritrea, India, ma-
lawi og Sør-Afrika. I kvar av desse utviklingslanda har ein eller 
fleire av givarane avslutta anten heile utviklingssamarbeidet 
eller delar av det.

Føremål
Føremålet var å kartleggje følgjene for samarbeidsland når givar-
land trekkjer seg ut av bilateralt samarbeid. blir slik avslutning 
av bistand gjort i samsvar med prinsippa om partnarskap og 
gjensidighet i utviklingssamarbeid?

Funn
>   Alle vedtak om å avvikle utviklingssamarbeidet er fatta einsi-

dig. berre i tilfellet India vart avgjerda teke av eit mottakar-
land. Avviklingsprosessane var lite prega av å skje innafor eit 
partnarskap. mangel på dialog var eit ankepunkt frå samar-
beidspartnarane i fleire av studiane.

>   Planlegging av utfasinga er heller unntak enn regelen. Det er 
lite fokus på resultat i desse prosessane. Det vanlegaste er 
at underskrivne avtalar blir fullførte, men i liten grad blir desse 
endra med tanke på særlege tiltak for å styrke berekrafta. 

>   Utfasing frå land som er lite bistandsavhengige har ikkje skapt 
store problem. 

>   brå stans i bistanden til bistandsavhengige land har i fleire 
tilfelle fått katastrofale følgjer. 

>   At alle involverte partar blir engasjerte i utfasinga synest å 
styrkje dei endelege resultata av den bistanden som er gitt.

>   kapasitet og kompetanse til å handtere utfasinga både på 
givar- og mottakarsida spelar inn for å få eit akseptabelt 
resultat.

>   Det finst eksempel på at tiltak har kunne halde fram og er 
blitt betre integrert i mottakarlandet sin struktur når givaren 
har trekt seg ut.

evaluering av utfasing av bistand  
(managing Aid Exit and Transformation)

>   Det viser seg å vere vanskeleg å få andre givarar til å overta 
finansiering av program når ein givar trekkjer seg ut.

>   bortfallet av statleg samarbeid førte også til at lokale frivil-
lige organisasjonar kom i store vanskar, ettersom alternativ 
til givarfinansiering manglar i dei fleste landa.

tIlrådIngar
>   Auka bruk av bistand som politisk verkemiddel i land prega 

av konflikt gjer at talet på «vanskelege partnarskap» aukar. 
Dette krev betre gjennomtenking av korleis ein, om det blir 
nødvendig, kan avslutte bistandstiltak slik at dei negative 
følgjene blir minst moglege. 

>   bistandsfagleg kapasitet og kompetanse må vere til stades 
i heile utfasingsperioden, primært på den aktuelle ambas-
saden. 

>   Det er behov for å vurdere kontekst, tidsperspektiv, berekraft 
og administrativ kapasitet hos partane framfor utfasing i alle 
land. Også her er det behov for ein analyse av finansielle og 
faglege aspekt ved samarbeidet i planlegginga av utfasinga. 
Heile prosessen må byggje på god dialog på alle nivå.

>   Givarland bør utarbeide retningslinjer for bruk ved utfasing av 
bistand. Utfasinga må tilpassast situasjonen i kvart enkelt 
land.

OppFølgIng aV rappOrten
Evalueringsrappoten vart lagt fram på eit godt besøkt møte i 
Utanriksdepartementet i september 2008. Dersom det i sam-
band med rasjonalisering og omprioritering av den bilaterale 
bistanden blir aktuelt å leggje ned viktige samarbeidsprogram 
eller fase ut eller sterkt redusere bistanden til samarbeidsland, 
bør dei klare erfaringane og tilrådingane frå denne evalueringa 
vere med i grunnlaget for dei vedtaka som blir gjorde. 

synteserappOrt
sidetal 222
IsBn 978-91-586-4056-6
gjennomført av anneke slob, alf morten jerve
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syntesestudIe 
Syntesestudie av evalueringsrapporter og studier som drøfter nye 
og forbedrede tilnærminger til kapasitetsoppbygging i afrikanske 
lavinntektsland knyttet til fattigdomsbekjempelse.

FOrmål
Å kartlegge erfaringene med å gi støtte til nye former for ka-
pasitetsoppbygging og vurdere effektiviteten av denne form for 
bistand. Foreslå metoder for hvorledes en kan lære av disse 
erfaringene og utvikle en analytisk tilnærmingsmåte for en eva-
luering av kapasitetsoppbygging. Evalueringen skal støtte opp 
under DACs arbeid i forhold til harmonisering av bistand på 
området kapasitetsoppbygging.

Funn
>   Et hovedfunn er at vi ikke vet så mye som vi tror vi vet når 

det gjelder fattigdomsrettet kapasitetsbygging, og vi synes å 
forstå enda mindre.

>   Syntesestudien viser at det finnes mange evalueringer og stu-
dier om nye tilnærminger når det gjelder kapasitetsutvikling, 
men de har lite fokus på kapasitetsbygging vurdert i forhold 
til fattigdomsbekjempelse i afrikanske land. 

>   Det er enda færre studier som knytter kapasitetsbygging opp 
mot å styrke utviklingen av bærekraftige lokalsamfunn. 

>   Evalueringene og studiene drøfter kapasitetsbygging i hoved-
sak i forhold til organisasjonsnivå, og i mindre grad i forhold 
til individ eller institusjonsnivå.

erfaringer fra kapasitetsbygging  
i afrikanske lavinntektsland

>   Evalueringene viser av at en forutsetning for å lykkes med 
nye former for kapsitetsoppbygging er at en har sterkt lokalt 
eierskap og deltakelse i prosjektene som skal fremme kapa-
sitetsoppbygging.

syntesestudIens anBeFalInger
Syntesestudien har flere anbefalinger til hvorledes den fremtidige 
evalueringen skal organiseres. Det er nødvendig å rydde opp i 
begrepsbruken om kapasitetsbygging og knytte begrepet til fat-
tigdomsbekjempelse. I denne forbindelse er det viktig å trekke 
på de erfaringer som de frivillige organisasjonene har samlet opp 
om kapasitetsutvikling. Evalueringen bør være knyttet til konkrete 
eksempler i felt og involvere mottakerlandenes myndigheter og 
representanter fra det sivile samfunn.

synteserappOrt 1/2008
sidetall 166
IsBn 978-82-7548-362-9
gjennomført av arne disch og Karstein haarberg, 
scanteam, adom Baisie ghartey, ghana

 Et hovedfunn er at vi ikke vet 
så mye som vi tror vi vet når 
det gjelder fattigdomsrettet 
kapasitetsbygging, og vi synes  
å forstå enda mindre
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syntese aV
Evalueringer gjennomført de siste fem år av bruk av kontantstøtte i 
bistanden, med spesielt fokus på støtte som bidrar til sosial beskyt-
telse (social protection), hvor reduksjon av sårbarhet hos utsatte 
grupper står sentralt. Ulike former for støtte inngår: betingete og 
ubetingete kontantoverføringer (conditional and unconditional cash 
transfers), universelle kontantoverføringer og kontantoverføringer til 
utvalgte grupper (universal and targeted cash transfers). betingete 
kontantoverføringer innebærer at støtten er betinget av en viss type 
handling hos mottaker, i motsetning til der støtten ikke har slike 
betingelser knyttet til seg. Universelle ordninger dekker alle, mens 
den andre hovedtypen målretter støtten mot spesielle grupper.

FOrmål
Formålet med denne synteserapporten er å kartlegge hvilke er-
faringer som er gjort og hvilke lærdommer som kan trekkes fra 
bruk av kontantstøtte innen bistand. Støtte innen humanitær 
innsats er inkludert, men vektlegges ikke spesielt. Syntesen ser 
på erfaringer fra bruk av ulike former for kontantstøtte og fra ulike 
geografiske regioner. Implikasjoner for norsk utviklingssamarbeid 
blir også diskutert. 

Funn
>   De positive erfaringene med betingete kontantoverføringer fra 

latin Amerika er ikke nødvendigvis generelt overførbare, for 
eksempel til Afrika. Det er lite kunnskap om kritiske faktorer, 
og samfunnsforholdene kan være svært forskjellige. Det er på 
dette grunnlaget for tidlig å trekke generelle slutninger.

>   Før kontantstøtteordninger med betingelser vurderes tatt i 
bruk, bør en del forutsetninger være på plass: Dersom det er 
en forutsetning for ordningen at offentlige tjenester benyttes, 
må disse tjenestene fungere, være trygge og tilgjengelige og 
ha kapasitet til å inkludere nye brukere.

>   I områder i humanitær krise, matvaremangel og svak tilknyt-
ning til nærliggende markeder, bør ikke kontantstøtte brukes. 
Dersom markedsmekanismene fungerer, kan kontantstøtte 
bidra effektivt til å hjelpe sårbare husholdninger. 

erfaringer fra bruk av kontantstøtte 
i bistanden

>   Som et middel til reduksjon av fattigdom er det effektivt å 
kanalisere kontantstøtte med sikte på å nå barna, uavhen-
gig av type støtte. kontantstøtte til mødre bidrar til å bedre 
situasjonen for barna mer enn kontantstøtte til menn.

>   Fininnstilte programmer og modeller – som søker å måle 
og gi etter behov – kan være svært kostbare. Effekten på 
fattigdomsreduksjonen vil ofte være vanskelig å måle, og 
slike programmer kan også bidra til «fattigdomsfeller», hvor 
målgruppene ikke får insentiver til å komme seg ut av fattig-
dommen. målt ut fra effektivitet kan universelle kontantstøt-
teprogrammer være å foretrekke.

 >   Universelle programmer vil være økonomisk gjennomførbare 
i alle utviklingsland, er lettere å implementere og er mer 
bærekraftige.

eValuerIngens anBeFalInger
Rapporten peker på flere følger for norsk utviklingssamarbeid:

>   Implikasjonene av betinget støtte bør vurderes nøye før man 
går inn i slike programmer, siden de har en tendens til å 
utelukke de mest sårbare gruppene.

>   man vil vanligvis få mer fattigdomsreduksjon for pengene ved 
bruk av universelt innrettede programmer.

>   kjønn og likestilling bør være del av designet for kontant-
støtteprogrammer.

>   Å sikre solide evalueringer av ef fekten av universelle  
kontantstøtteprogrammer kan være viktig for deres fremtidige 
popularitet.

OppFølgIng
Det planlegges et åpent seminar i 2009 hvor kontantover- 
føringer, konklusjoner og anbefalinger tas opp til diskusjon.

synteserappOrt 2/2008
sidetall 34
IsBn 978-82-7548-334-6
gjennomført av Chr. michelsens Institutt,  
espen Villanger
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eValuerIng aV
I hvilken utstrekning man i et utvalg evalueringer har klart å 
måle langtidsvirkninger (impact) av norsk bistand. Studien tar 
for seg syv ulike evalueringsrapporter som har vært gjennomført 
i perioden 2002–2007.

FOrmål
I sin strategi for 2006–2010 hevder Norad at vi vet for lite om 
virkningene av norsk bistand. Ved å vurdere oppdragsbeskrivel-
sene og metodene som er brukt i et knippe evalueringsrapporter, 
skulle denne studien vise til kunnskapshull og komme med 
forslag til praktiske anbefalinger på hvordan slike evalueringer 
kan forbedres.

Funn
De utvalgte rapportene vurderes opp mot internasjonale stan-
darder for impact-evalueringer, og følgende lærdommer frem-
heves:
>   Selv innenfor en rimelig budsjettramme er det mulig å gjen-

nomføre en kontrafaktisk analyse. Dette innebærer å samle 
inn data om både deltakere og ikke-deltakere i et tiltak, samt 
anvende både kvalitative og kvantitative metoder, for således 
å utlede hvilke virkninger tiltaket har hatt.

>   I oppdragsbeskrivelsen bør man diskutere mulige utilsiktede 
effekter av tiltaket som skal evalueres.

>   Dersom en oppdragsbeskrivelse er vag kan konsulentene selv 
definere formålet med evalueringen, selv om dette ikke nød-
vendigvis samsvarer med oppdragets opprinnelige formål. Slike 
endringer bør diskuteres og avklares med oppdragsgiver.

>   metodetriangulering, dvs. bruk av ulike metoder for å belyse 
samme problemstilling, gir et bedre grunnlag for å trekke 
konklusjoner om langsiktige virkninger enn å bare basere 
seg på en metode.

>   konsulentene må ha den nødvendige kompetansen og ana-
lytiske evnen til å kunne gjennom føre impact-evalueringer.

>   I de tilfeller der målene er av mer fysisk karakter viser antatt 
måloppnåelse seg å være høyere. 

norsk virkningsevaluering. en studie 

>   Samtidig konkluderes det i studien med at bistanden som 
sådan ofte oppfattes som vellykket til tross for en mer gene-
rell negativ utvikling.

eValuerIngens anBeFalInger
blant de anbefalingene som retter seg mot bestilleren under-
strekes behovet for at oppdrags beskrivelsen er konsistent for 
å unngå ulike tolkninger av oppdraget, og at metodedelen er 
klar på hva slags analyse som skal gjennomføres. Forfatterne 
argumenterer dessuten for at det er bedre anvendte midler å 
gjennomføre én vitenskapelig fundert evaluering av langtids-
virkningene enn to mindre evalueringer som ikke kan trekke 
robuste konklusjoner.

For selve gjennomføringen av evalueringen legges det vekt på 
at konsulentene må sørge for et analytisk grunnlag for sine 
konklusjoner om langsiktige virkninger, blant annet ved å utvikle 
en programteori, foreta en kontrafaktisk analyse, samt være 
oppmerksom på skjevheter i utvalget.

OppFølgIng
Norads evalueringsavdeling har diskutert rapportens funn og 
anbefalinger med tanke på å forbedre oppdragsbeskrivelsene 
som ligger til grunn for evalueringene. Studien ble dessuten bli 
presentert på en evalueringskonferanse i Oslo i mai 2008, for 
å skape innsikt og debatt omkring de utfordringene man står 
overfor når man skal måle langsiktige effekter.

studIe 1/2008
sidetall 37
IsBn 978-82-754-272-1
gjennomført av alf morten jerve og  
espen Villanger, Chr. michelsen-institutt

 Selv innenfor en rimelig 
budsjettramme er det mulig å 
gjennomføre en kontrafaktisk 
analyse 
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studIe aV 
litteratur om arbeid mot korrupsjon. 

FOrmål
målet med studien var å få en oversikt over erfaringer med ulike 
måter å bekjempe korrupsjon på. Studien ble gjort som ledd i å 
planlegge en fellesevaluering av bistand på dette området, på 
oppdrag fra Den asiatiske utviklingsbanken, Danida (Danmark), 
SADEV (Swedish Agency for Development Evaluation), Sida (Sve-
rige), DFID (Storbritannia) og Norads evalueringsavdeling. 

Funn
>   Rapporten viser få suksesser når det gjelder støtte til anti-

korrupsjonsarbeid generelt, og begrensede resultater av spe-
sielle anti-korrupsjonstiltak.

>   Vellykket kamp mot korrupsjon, sett i noen få land, ser ut til 
å kreve sterk politisk støtte, godt lovverk og et fungerende 
rettsvesen. Fraværet av slike betingelser utgjør en viktig del 
av problemet i mange land. 

>   mye av støtten til antikorrupsjonstiltak har blitt gitt uten å ta nok 
hensyn til politiske og økonomiske forhold og korrupsjonens 
egenart i det aktuelle landet. Stemmer fra Sør og fra fattige 
grupper er lite fremme i antikorrupsjonslitteraturen.

>   Svake institusjoner og svakt lovverk kan til en viss grad be-
kjempes med reformer og opplæring. Det er vanskeligere å 
motarbeide systemkorrupsjon knyttet til politiske interesser. 
I de senere år har det blitt gjort flere analyser av politiske og 
økonomiske forhold som har bidratt til å forstå muligheter 
og begrensninger i mange land bedre, men foreløpig ser det 
ikke ut til at dette har ført til særlig endring i hvordan giverne 
støtter arbeid mot korrupsjon. 

>   mye av korrupsjonen finner sted i tjenestesektorer, som be-
stikkelser i store infrastrukturprosjekter eller krav om at folk 
skal betale ekstra for vannforsyning, helsetjenester eller ut-
danningsvitnemål. likevel er lite av antikorrupsjonsbistanden 
rettet spesielt inn mot disse områdene.

tilnærminger i arbeidet mot korrupsjon.  
en litteraturstudie

>   Desentralisering blir ofte begrunnet med at det minsker av-
standen mellom tjenestetilbydere og befolkningen, og slik 
styrker ansvarsfølelse og åpenhet hos tjenesteyterne. men 
ansvars- og ansvarlighetsforhold er ofte mer sammensatte 
enn antatt. I ny-patrimoniale politiske systemer (herre-under-
sått-systemer), hvor offentlige tjenestemenn er beskyttet av 
et etablert avhengighetssystem, vil avvikende stemmer ofte 
bli undertrykt. I noen tilfelle har desentralisering ført til mer 
korrupsjon. 

studIens anBeFalInger
>   Forfatterne konkluderer med at det mangler kunnskap om 

bekjempelse av korrupsjon og peker på behovet for mer fors-
kning, særlig om hvordan endrede holdninger kan lede til 
forbedret oppførsel og praksis. De anbefaler dessuten mer 
forskning om forholdet mellom kjønn og korrupsjon.

>   Forfatterne finner at inkonsekvent giverpraksis noen ganger 
har svekket det internasjonale samfunnets krav om korrup-
sjonsbekjempelse i mottakerlandene, og de anbefaler en 
nærmere vurdering av dette. 

OppFølgIng
Gjennomgangen vil bli fulgt opp med en evaluering av de fem 
givernes bistand for å motarbeide korrupsjon, for å få vite mer 
om hva som har fungert bra og mindre bra.

studIe 2/2008
sidetall 64
IsBn 978-82-7548-362-9
gjennomført av scanteam, arne disch,  
endre Vigeland og geir sundet

Stemmer fra Sør og fra fattige 
grupper er lite fremme i 
antikorrupsjonslitteraturen
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eValuerIng aV 

FNs utviklingsfonds arbeid innen miljø og energi generelt, med 
fokus på fire tematiske områder: klimaendringer, energi, biodi-
versitet og forholdet til Den globale miljøfasiliteten GEF. Samlet 
ressursbruk er uavklart, men UNDP har så langt vært tilført 
minst 2,3 milliarder US$ fra GEF til prosjekter innen feltet. 

FOrmål
Evalueringen har vurdert i hvilken grad UNDPs arbeid innen miljø 
og energi har vært relevant, målrettet, effektivt og bærekraftig på 
globalt, regionalt og nasjonalt nivå. langsiktige virkninger er ikke 
vurdert. Innsatsen i perioden 2002–2007 har vært det sentrale. 

Funn
>   UNDP har vært en viktig aktør innen miljøsektoren i utvi-

klingsland, og bistand innen miljø og energi vil være sentrale 
element i UNDPs framtidige arbeid med å redusere fattigdom. 
Innsatsen innen miljø- og naturressursforvaltning har imidler-
tid vært nedprioritert fra 2000 av. 

>   Så langt har UNDP kun hatt en beskjeden rolle innen energi-
sektoren. 

>   GEF finansierer i dag det meste av UNDPs arbeid på feltet og 
fokuset er derfor på globale miljøproblem. Viktige miljø- og 
energiutfordringer på nasjonalt nivå har fått meget varierende 
oppmerksomhet, noe som gjør koordinering med UNDPs andre 
aktiviteter vanskelig. 

>   UNDPs kapasitet i planlegging og gjennomføring av miljø- og 
energitiltak varierer. Det at mange landkontor mangler kom-
petanse bidrar til interne utfordringer. 

>   Reduksjon av UNDPs generelle budsjett gjør GEF-finansier-
ingen viktigere. Det bidrar til eksterne utfordringer i form av 
økt konkurranse med Verdensbanken og FN’s miljøprogram 
UNEP om GEF-midler. 

>   Det er usikkerhet knyttet til flere vurderinger, siden det er lite 
pålitelige data om UNDPs bruk av egne ressurser innen feltet. 
mangelen på brukbare indikatorer for gjennomføringsevnen 
til UNDP har også vært en faglig utfordring. 

evaluering av undps rolle og bidrag  
innen miljø og energi

eValuerIngens anBeFalInger
>   UNDP bør prioritere miljø og energitiltakene mer strategisk, 

og bygge på sitt mandat innen fattigdomsreduksjon og sine 
komparative fordeler. 

>   UNDP må styrke sin policy dialog for bedre å ivareta part-
nerlandenes behov innen bærekraftig utvikling. 

>   UNDP må også styrke sin egen kapasitet innen miljø og 
energi, spesielt innen landkontorene. 

OppFølgIng 
Arbeidsfordelingen og samarbeidet mellom UNDP, Verdensban-
ken og FNs miljøprogram UNEP må følges opp, og Norge bør 
aktivt også bruke GEFs styrende organ for å påvirke UNDPs 
innsats innen miljø og energi. Det er vesentlig å få utviklet bedre 
system hos alle disse aktørene for å rapportere ressursbruk 
og resultat.

sidetall 138
IsBn Ikke oppført
gjennomført av et team organisert  
av undps evalueringsavdeling
utgitt av undp’s evalueringskontor,  
august 2008, delvis finansiert av norad
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eValuerIng
Effekten av bankens støtte til desentralisering gitt til 20 land i 
perioden 1990–2007. landene ble valgt ut for å sikre regional re-
presentasjon, og de utgjorde 47 prosent av bankens engasjement i 
aktivitet som inneholdt desentraliseringskomponenter i perioden 

FOrmål
målet var å skaffe bedre innsikt i hva som virker og ikke virker 
i bistand til desentralisering, til bruk i utforming og gjennomfø-
ring av tiltak på området.

Funn
>   På sektornivå ble bankens støtte til desentralisering hoved-

sakelig drevet ut fra hensyn til effektivitet. kvaliteten på ban-
kens støtte ble forbedret i to tredeler av de 20 landene i løpet 
av de siste fem årene av evalueringsperioden.

>   bankens støtte hadde stor effekt når den var koblet til en 
desentraliseringstrategi som ble ledet av landet selv. bedre 
koordinering mellom de av bankens egne enheter som arbei-
der med støtte til desentralisering ville være nyttig.

>   bankens støtte kan forsvares i fravær av engasjement fra 
klientlandets side (f.eks. for å komme potensielt motsatte 
tiltak i forkjøpet), men under slike omstendigheter har van-
ligvis ikke bankens inngripen særlig effekt.

>   Styrking av lokal styring både i rurale og urbane områder er 
avgjørende, fordi ansvar for å yte grunnleggende tjenester, 
ligger på disse styringsnivåene. En forbedret forståelse av 
politisk økonomi er avgjørende for å til å sette mer realistiske 
målsetningene.

evaluering av Verdensbankens  
støtte til desentralisering

anBeFalInger
>   Det bør sikres at bankens støtte på landnivå er fundert på 

en klar og integrert forståelse av økonomiske, politiske og 
institusjonelle faktorer på ulike styringsnivåer og på tvers av 
sektorer som er påvirket av desentralisering.

>   man bør styrke institusjonelle trekk i banken som kan sikre 
at integrerte synsmåter understøtter bankens tiltak.

>   Det bør sikres at bankens støtte, særlig innenfor utlån, støtter 
seg på et genuint engasjement for en desentralisert tjenes-
teyting fra klientenes side 

>   Det bør oppmuntres til innføring av en mer resultatsorientert 
tilnærming til desentralisering gjennom utvikling av kapasitet, 
både i landene og internt i banken, for overvåking og evalu-
ering. Det må fokuseres på lokale resultater snarere enn på 
selve desentraliseringprosessen.

sidetall 118
IsBn-13 978-0-8213-7635-5
gjennomført av Verdensbankens 
evalueringsavdeling
http://siteresources.worldbank.org/
eXtdeCentr/resources/ 
decentralization_eval.pdf
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eValuerIng aV 
Verdensbankens utlån og andre former for bankens støtte i pe-
rioden 1999–2006 til reform av offentlig sektor på fire områder; 
offentlig økonomisk styring, administrasjon og forvaltning, bud-
sjettadministrasjon og antikorrupsjon og transparens. banken 
har brukt en økende del av sine utlån og rådgivning til reform 
av sentralt styresett.

FOrmål
Hovedhensikten er å bidra til at banken kan få større kunnskap 
om hvordan den kan bidra mer effektivt til reform av offentlig 
sektor i sine medlemsland. Den tenkte målgruppen inkluderer 
også embedsmenn og andre involverte parter som ønsker større 
innsikt i hvilke erfaringer som er tilgjengelige omkring forbedret 
prosjekt- og programdesign.

Funn
Effekten av bankens støtte i perioden 1999–2006 til reform 
av offentlig sektor har vært varierende. Selv om flertallet av 
landene som lånte penger til støtte for reformer av offentlig 
sektor har opplevd en forbedret kapasitet på noen områder, 
kom de til kort på viktige områder og i generell koordinering.  
>   Det tar tid å få betydelige resultater. Institusjonelle endringer 

kan vanligvis bare komme etter langsiktig støtte til investerings-
prosjekter, selv om utlån rettet mot politiske utviklingsprogram-
mer kan bidra til å gjøre politiske endringer mulige.

>   Frekvensen av forbedringer var høyere blant IbRD-låntakere 
enn blant IDA-låntakere.

evaluering av Verdensbankens  
støtte til reform av offentlig sektor

>   Forbedringene kunne vanligvis observeres innenfor offentlig 
økonomisk styring, skatteadministrasjon og transparens, men 
vanligvis ikke innenfor forvaltning.

>   Sterk politisk vilje og et adekvat rettssystem er forutsetninger 
for å lykkes med antikorrupsjonslover og kommisjoner.

>   Direkte tiltak for å redusere korrupsjon, slik som antikor-
rupsjonslover og kommisjoner, lyktes sjelden. 

anBeFalInger
>   Det bør først fokuseres på grunnlegende reformer som er 

tilpasset et lands konkrete situasjon.
>   Prioriteringer i arbeid med antikorrupsjon bør gjøres etter en 

vurdering av hvilke typer korrupsjon som gjør mest skade i for-
hold til fattigdomsreduksjon og vekst. Det bør legges vekt på å 
redusere mulighetene for korrupsjon og på å gjøre informasjon 
offentlig tilgjengelig på måter som stimulerer et allment krav om 
en mer effektiv og mindre korrupt tjenesteyting.

>   Forvaltningen og de administrative komponentene i en reform 
av offentlig sektor bør styrkes, idet man setter opp hand-
lingsrettede indikatorer for hvordan tjenestene fungerer og 
oppretter sterkere koblinger mellom gjennomføring av refor-
mer av forvaltning og av økonomisk styring. Det bør gis mer 
oppmerksomhet til budsjettstyrings arbeid.

sidetall 172
IsBn 978-0-8213-7725-3
gjennomført av Verdensbankens 
evalueringsavdeling
http://web.worldbank.org/WBsIte/eXternal/
eXtOed/eXteCOseCWOr/ 
0,,menupK:5249466~pagepK:64829575~pipK:64
829612~thesitepK:5249459,00.html

selv om utlån rettet mot 
politiske utviklingsprogrammer 
kan bidra til å gjøre politiske 
endringer mulige



EVAlUERING AV NORSk UTVIklINGSSAmARbEID 2008  |  29  

eValuerIng aV 
To av bankens analyse- og rådgivningsaktiviteter, nemlig øko-
nomisk analysevirksomhet (for å gi kunnskap omkring utlån, 
støtte utforming av politiske styringsmodeller, bygge kapasitet, 
stimulere offentlig debatt, og påvirke utviklingsmiljøet) og faglig 
bistand (for å bidra til implementering av politikk, styrke institu-
sjoner og legge til rette for kunnskapsutveksling). banken brukte 
$910 millioner (eller 26 prosent av bidragene til landtjenester) 
på disse aktivitetene i perioden 2000–2006. 

FOrmål
Hovedhensikten er å vurdere i hvilken grad bankens to viktigste 
analyse- og rådgivningstjenester har innfridd sine uttrykte mål 
og skissere anbefalinger for hvordan disse tjenestene kan nå 
disse målene mer effektivt i fremtiden.

Funn 
>   Rapporten bekrefter allerede kjent kunnskap; generelt er 

resultatsindikatorene tilfredsstillende, men det er betydelig 
variasjon mellom de ulike landene. De laveste resultatene 
finnes i de landene hvor behovene er mest akutte, dvs. IDA-
landene, spesielt i Afrika.

>   mellominntektslandene foretrekker tjenester som ikke inneholder 
en lånekomponent og klienter i alle land foretrekker teknisk 
assistanse fremfor økonomisk analysevirksomhet.

>   Nært samarbeid med klientland fra initiativ til tiltak til for-
mulering av anbefalinger og langsiktig oppfølging etter gjen-
nomføring av tiltak var viktige for effekten.

>   Direkte involvering fra klientlandenes side var ikke viktig for 
effekten, selv om alle tiltak må være skreddersydde for det 
enkelte lands behov og interesser for å være effektive.

evaluering av Verdensbankens økonomiske 
analysevirksomhet og faglige bistand

anBeFalInger
>   Det bør være tilgjengelig en sterk kunnskapsbase på land og 

sektorer hvor banken yter eller planlegger å yte midler.
>   Det bør sikres at økonomisk sektorarbeid i IDA-land får til-

strekkelige ressurser, siden kostnader er viktige for kvalitet 
og kvalitet er viktig for å nå de oppsatte målene. 

>   man bør styrke institusjonelle trekk for de to aktivitetene som 
kan sikre at målrettede innsatsgrupper kan være tilstede i 
bankens landkontor, spesielt i land med lav institusjonell ka-
pasitet til å legge til rette for nært klientsamarbeid.

>   man bør forholde seg til tilbakemeldinger fra klientland når 
man avveir bankens tjenestetilbud i forhold til utlån og andre 
tjenester, som faglig bistand.

sideantall 172
IsBn 978-0-8213-7725-3
gjennomført av Verdensbankens 
evalueringsavdeling
http://web.worldbank.org/WBsIte/eXternal/
eXtOed/eXteCOseCWOr/ 
0,,menupK:5249466~pagepK:64829575~pipK:64
829612~thesitepK:5249459,00.html
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eValuerIng aV 
GAVI-alliansen – tidlegare Global Alliance for Vaccines and Im-
munization. GAVI forvalta frå starten i 2000 fram til 2005 i alt 
1,67 milliardar dollar. GAVIs oppgåve har vore å berge barns liv 
og verne folks helse gjennom auka bruk av sikre vaksiner, med 
spesiell vekt på behova i utviklingsland. Noreg har vore ein viktig 
bidragsytar og aktør i alliansen. Initiativet til evalueringa vart te-
ken av styret i GAVI, som oppretta ein uavhengig styringskomite 
der Norads evalueringsavdeling har vore medformann.

Føremål
Føremålet var å kartleggje og lære frå sterke og svake sider ved 
verksemda til GAVI i alliansens første periode 2000–2005. Evalue-
ringa skulle bidra i utforminga av GAVIs politikk i neste fase. Til sist 
skulle rapporten dokumentere resultat av alliansens innsats.

Funn
>   GAVI-alliansen auka omfanget av immunisering og utvida bru-

ken av nye vaksiner i utviklingsland i perioden. I land som fekk 
støtte gjennom GAVI auka vaksinedekninga for trippelvaksine 
(mot stivkrampe, difteri og kikhoste) frå 64 til 71 prosent, 
dekninga av Hepb-vaksine (hepatitt b – kronisk leverbeten-
nelse) auka frå 16 til 46 prosent, og Hib-dekninga (smittsam 
hjernehinnebetennelse) auka frå 1 til 7 prosent. 

>   Av nye 15,8 millioner barn som fekk trippelvaksine i perioden, 
reknar ein på grunnlag av statistisk analyse med at 2,4 mil-
lionar ikkje ville ha blitt vaksinerte utan GAVI. Av 90,5 millionar 
nye barn som vart vaksinerte mot hepatitt b, reknar ein på 
same måten med at 40,2 mill. vart det som takka vere GAVI. 
14,1 mot Hib og 13 millionar mot gul feber.

>   Rapporten viser at 1 480 000 liv vart berga frå framtidig død av 
hepatitt b, 141 000 slapp å døy av kikhoste og 112 000 barn 
vart berga gjennom vaksine mot Hib direkte på grunn av GAVI. 

>   GAVI har ikkje vore effektiv i å støtte svake statar.
>   GAVIs resultat er ikkje udelt positive når det gjeld arbeidet for 

å få ned prisen på vaksiner. Prisen på dei to vaksinane som 
utgjorde storparten av programmet, gjekk ikkje ned i perioden, 
og forventninga om at så skulle skje var urealistisk.

evaluering av det globale vaksineinitiativet gaVI 
(Evaluation of the GAVI Phase 1 Performance 
(2000–2005))

>   GAVI lykkast i å få plassert vaksinering av barn midt i det 
internasjonale utviklingsarbeidet. Immunisering står nå meir 
sentralt i internasjonal helselitteratur, og er anerkjent som 
ei kjerneteneste innan helsevesenet.

>   GAVI-alliansen vart etablert for å skape partnarskap mel-
lom regjeringar, bistandsorgan og private aktørar. Den raske 
veksten i alliansen og fondet førte med seg utfordringar som 
leiinga i GAVI prøvde å møte etter kvart som kompleksiteten 
auka. men to problem vart aldri løyste: Dårleg definerte roller 
for partnarar og styringsorgan – og svak ansvarleggjering. li-
kevel utvikla det seg eit sant partnarskap som omfatta leiarar 
og fagleg stab i programmet og i partnarorganisasjonane.

>   GAVIs politikk oppmuntra samarbeidslanda sterkt til å sø-
kje om nye vaksiner. Denne politikken var ikkje alltid basert 
på data og analysar, og kunne bli sett på som lite tilpassa 
situasjonen i landa. I perioden vart 18 prosent av midlane 
brukte på å utvide tilgangen på vaksinetenester, 73 prosent 
vart brukt på å auke bruken av nye vaksiner, fire prosent på 
auka sjukdomskontroll og fire prosent på å auke utvikling 
og innføring av nye vaksiner. Det ser ikkje ut som om denne 
fordelinga var basert på vurdering av strategiske prioriteringar 
og kostnadseffektivitet.

>   Dei totale midlane for immunisering auka under GAVIs første 
fase, i hovudsak på grunn av GAVI og i hovudsak for nye vaksi-
nar. Sjølv om lokal økonomisk berekraft var eit sentralt element i 
GAVIs verksemd, var framgangen på dette området begrensa.

>   GAVI har hatt avgrensa suksess i å påverke vaksineprisar, 
og har ikkje hatt nokon strategi for å influere marknaden for 
å oppnå gunstigare prisar. Når det gjeld nye måtar å skaffe 
midlar på, har GAVI prestert godt. 

>   GAVI levde opp til sitt prinsipp om å byggje på og forbetre, 
men ikkje erstatta, det arbeidet som partnarane i GAVI gjorde 
frå før. GAVI har spela ei sterk rolle i å fremje samordning og 
konsensusbygging omkring vaksinearbeidet. GAVI brukte sine 
muligheter til å skaffe fram nye midlar fullt ut, og immunise-
ringsfinansieringa nådde nye høgder. Partnarane i GAVI meiner 
at dei kvar for seg ikkje kunne oppnådd slike resultat.

sidetal 251
gjennomført av abt associates Inc.
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tIlrådIngar
Styret blir tilrådd å:
>   starte ein diskusjon om korleis ein betre kan støtte land med 

svak stat (underperforming countries) 
>   foreslå prosessar for å betre informasjonen i partnarlanda 
>   bestille ei uavhengig studie av korleis ein på landnivå best 

kan tilpasse seg GAVIs og partnarlanda sine prioriteringar
>   skaffe fram betre informasjon om kostnadene for å nå ulike 

mål
>   arbeide med partnarane for å utvikle ein klar strategi for 

utoverretta arbeid
>   peike ut eit team for å sikre semje om evalueringsrammeverk 

og indikatorar
>   bestille ei djupstudie av vaksinemarknaden
>   bestille ei studie av nye måtar å strukturere vaksineinnkjøp 

på
>   peike ut eit team for å samordne arbeidet for meir levedyktige 

tenester.
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